CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 670/2013

Implantação  de  redutor  de  velocidade,  com
elevação  em  paver,  no  cruzamento  da  Rua
Luiz Armando Arrosi com Almirante Barroso.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  estudo  de  implementação  de  ação
pública de segurança em trânsito no cruzamento das Ruas Luiz Armando Arrosi e
Almirante Barroso, próximo a escola estadual Luiz Augusto Morais Rego e a  escola
municipal Shirley Maria Lorandi Saurin, neste Município.

Ações de prevenção e de orientação no trânsito são primordiais para a
diminuição nos números de acidentes e na incidência possível de vitimas, assim
como  a  presença  constantes  dos  agentes  da  segurança  pública  realizando
abordagens ou orientações aos motoristas  e pedestres  inibem as ocorrências  e
casos agravantes no sistema viário central toledano.

Contudo, quando os números ainda são crescentes e as vias estão
cada vez mais perigosas, essencialmente quando há um grande fluxo de pessoas,
principalmente quando este é composto por alunos, o alerta alem de ser máximo,
outras ações públicas devem ser implementadas visando coibir excessos e evitando
anunciadas tragédias.

Desta  forma,  atendendo  reivindicação  de  ambas  as  comunidades
escolares, assim como também de vários empresários e moradores do endereço
citado,  indicamos  a  esta  digna  Municipalidade,  a   implantação  emergencial  de
redutor  de  velocidade  com  elevação  em  paver,  a  fim  de  dar  resolutividade  a
problemática enfrentada,a cada dia letivo, pelos respectivos alunos, pais e corpo
docente  dos  educandários,  no  que  se  refere  a  periculosidade  do  referido
cruzamento.

SALA DAS SESSÕES, 4 de dezembro 2013

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F27C219881B19CF3AAEEF434A7AE4140 CODIGO DO DOCUMENTO: 003453
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 670/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing